
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002464-2022-DIA/MC, N° 002587-2022-DIA/MC,       

N° 002658-2022-DIA/MC, N° 002583-2022-DIA/MC, N° 002582-2022-DIA/MC,          

N° 002648-2022-DIA/MC, N° 002581-2022-DIA/MC, N° 002453-2022-DIA/MC,          

N° 002659-2022-DIA/MC, N° 002660-2022-DIA/MC, N° 002454-2022-DIA/MC,          

N° 002584-2022-DIA/MC, N° 002461-2022-DIA/MC, N° 002623-2022-DIA/MC,          

N° 002463-2022-DIA/MC, N° 002472-2022-DIA/MC, N° 002449-2022-DIA/MC,          

N° 002639-2022-DIA/MC, N° 002641-2022-DIA/MC, N° 002470-2022-DIA/MC,          

N° 002626-2022-DIA/MC, N° 002634-2022-DIA/MC, N° 002536-2022-DIA/MC,          

N° 002653-2022-DIA/MC, N° 002629-2022-DIA/MC, N° 002624-2022-DIA/MC,          

N° 002627-2022-DIA/MC, N° 002662-2022-DIA/MC, N° 002631-2022-DIA/MC,          

N° 002651-2022-DIA/MC, N° 002663-2022-DIA/MC, N° 002652-2022-DIA/MC,          

N° 002632-2022-DIA/MC, N° 002617-2022-DIA/MC, N° 002664-2022-DIA/MC,          

N° 002460-2022-DIA/MC, N° 002471-2022-DIA/MC, N° 002635-2022-DIA/MC,          

N° 002645-2022-DIA/MC, N° 002642-2022-DIA/MC, N° 002667-2022-DIA/MC,          

N° 002636-2022-DIA/MC, N° 002459-2022-DIA/MC, N° 002567-2022-DIA/MC,          

N° 002656-2022-DIA/MC, N° 002668-2022-DIA/MC, N° 002595-2022-DIA/MC y         

N° 002644-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000436-2022-

DLL/MC, N° 000443-2022-DLL/MC, N° 000444-2022-DLL/MC y N° 000442-2022-

DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 

sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 EDUIN HERRERA DELGADO DNI 73702452 

2 CLAUDIA BEATRIZ VILCHEZ YANQUI DNI 70027263 

3 GABRIELA DELFINA GONZALEZ GUTIERREZ DNI 00490508 

4 JOSEFINA SUAREZ GAVINO DNI 08322399 

5 LUIS MIGUEL MORENO CASTILLO DNI 43410698 

6 LUIS ARTURO LEÓN CHÁVEZ DNI 72123073 

7 TULIO EFRAIN LUQUE MAMANI DNI 29337986 

8 LLOYSER HAMBELT TEJADA BRIOSO DNI 45027709 

9 MARTIN POMPILIO LEZAMETA CAMPO DNI 08041452 

10 LUZ MERLY SANTA CRUZ CASTRO DNI 44354348 

11 MARIO ZAPATA LIVIMURO DNI 41157415 

12 JUAN MIGUEL CUEVA SIESQUEN DNI 44310806 

13 GYENIFER MILAGROS MENDOZA SANCHEZ DNI 42252687 

14 SAMUEL OMAR ZEGARRA REYMUNDO DNI 42180175 

15 ABEL LUIS PAULINO PONCE DNI 42629008 

16 JUAN GERARDO QUISPE QUECCAÑO DNI 75484761 

17 FRANCO ZAMORA DIAZ DNI 63304118 

18 MARIO SENCIA TTITO DNI 23885799 

19 EUSEBIANA NINA QUISPE DNI 46837654 

20 YUSSO WILFREDO SOTELO BALDEON DNI 71244820 

21 DELIA SUSANA YNQUILTUPA QUILLAHUAMAN DNI 23955233 

22 AUGUSTO ANGEL LOZANO BALLASCO DNI 76858457 

23 CARLO MAURICIO LASTARRIA CUBA DNI 44095081 

24 JUSTINO ZACARIAS SAENZ BUSTAMANTE DNI 04001447 

25 ELIZABETH ESTHER CRISTOBAL PAULINO DNI 45114998 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 OLICIS GERMAN TITO ORE DNI 45999881 

27 SEGUNDINA RAMOS LLASAC DNI 23906696 

28 FRANCISCO MAURO PAULINO VERA DNI 20408474 

29 CESAR AURELIO PALMA HUERTA DNI 32304958 

30 GABRIELA MARISOL ESPINOZA SALVATIERRA DNI 75513531 

31 ALFREDO CARLOS DIAZ ROMERO DNI 09043492 

32 ALICIA KARINA PAUCAR CHURA DNI 71439605 

33 LOBSANG MELENDEZ AHUANARI DNI 48133377 

34 MILTON ANGEL PANDURO SANGAMA DNI 76732010 

35 GENARO RIVEROS SANCHEZ DNI 06176675 

36 YENY SONIA CANCHERO CHINCHON DNI 40977094 

37 ANDY WILMER MENDOZA HERNANDEZ DNI 44421979 

38 SERGIO LINARES FEIJOO DNI 01680011 

39 PIEDAD OLORTEGUI MEZA DNI 05355209 

40 JUAN GUILLERMO HUANCA HUANCA DNI 00510849 

41 DORA MACHUCA SOZA DNI 43861297 

42 MANUELA SACRAMENTA FIESTAS DE BANCES DNI 17596193 

43 ELISA ISABEL ANGULO ALTAMIRANO DNI 00816383 

44 ANGEL RICARDO SOTELO FLORES DNI 20035574 

45 WILFREDO RONALD SOTELO FLORES DNI 20045948 

46 ASTOLFO VILLACREZ ANGULO DNI 42772957 

47 JOB RAMIREZ CAJAS DNI 40434292 

48 WATSILDI LOPEZ CACHIQUE DNI 43070767 

49 MARDEN GONZALES GOMEZ DNI 00838409 

50 AMOS ALBERTO AYAMAMANI ZUÑIGA DNI 44603331 

51 CITA RODUCINDA SANTIAGO PAUCAR DNI 09073491 

52 EDISON PERCY BORDA HUYHUA DNI 63420401 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 EDUIN HERRERA DELGADO DNI 73702452 

2 CLAUDIA BEATRIZ VILCHEZ YANQUI DNI 70027263 

3 GABRIELA DELFINA GONZALEZ GUTIERREZ DNI 00490508 

4 JOSEFINA SUAREZ GAVINO DNI 08322399 

5 LUIS MIGUEL MORENO CASTILLO DNI 43410698 

6 LUIS ARTURO LEÓN CHÁVEZ DNI 72123073 

7 TULIO EFRAIN LUQUE MAMANI DNI 29337986 

8 LLOYSER HAMBELT TEJADA BRIOSO DNI 45027709 

9 MARTIN POMPILIO LEZAMETA CAMPO DNI 08041452 

10 LUZ MERLY SANTA CRUZ CASTRO DNI 44354348 

11 MARIO ZAPATA LIVIMURO DNI 41157415 

12 JUAN MIGUEL CUEVA SIESQUEN DNI 44310806 

13 GYENIFER MILAGROS MENDOZA SANCHEZ DNI 42252687 

14 SAMUEL OMAR ZEGARRA REYMUNDO DNI 42180175 

15 ABEL LUIS PAULINO PONCE DNI 42629008 

16 JUAN GERARDO QUISPE QUECCAÑO DNI 75484761 

17 FRANCO ZAMORA DIAZ DNI 63304118 

18 MARIO SENCIA TTITO DNI 23885799 

19 EUSEBIANA NINA QUISPE DNI 46837654 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

20 YUSSO WILFREDO SOTELO BALDEON DNI 71244820 

21 DELIA SUSANA YNQUILTUPA QUILLAHUAMAN DNI 23955233 

22 AUGUSTO ANGEL LOZANO BALLASCO DNI 76858457 

23 CARLO MAURICIO LASTARRIA CUBA DNI 44095081 

24 JUSTINO ZACARIAS SAENZ BUSTAMANTE DNI 04001447 

25 ELIZABETH ESTHER CRISTOBAL PAULINO DNI 45114998 

26 OLICIS GERMAN TITO ORE DNI 45999881 

27 SEGUNDINA RAMOS LLASAC DNI 23906696 

28 FRANCISCO MAURO PAULINO VERA DNI 20408474 

29 CESAR AURELIO PALMA HUERTA DNI 32304958 

30 GABRIELA MARISOL ESPINOZA SALVATIERRA DNI 75513531 

31 ALFREDO CARLOS DIAZ ROMERO DNI 09043492 

32 ALICIA KARINA PAUCAR CHURA DNI 71439605 

33 LOBSANG MELENDEZ AHUANARI DNI 48133377 

34 MILTON ANGEL PANDURO SANGAMA DNI 76732010 

35 GENARO RIVEROS SANCHEZ DNI 06176675 

36 YENY SONIA CANCHERO CHINCHON DNI 40977094 

37 ANDY WILMER MENDOZA HERNANDEZ DNI 44421979 

38 SERGIO LINARES FEIJOO DNI 01680011 

39 PIEDAD OLORTEGUI MEZA DNI 05355209 

40 JUAN GUILLERMO HUANCA HUANCA DNI 00510849 

41 DORA MACHUCA SOZA DNI 43861297 

42 MANUELA SACRAMENTA FIESTAS DE BANCES DNI 17596193 

43 ELISA ISABEL ANGULO ALTAMIRANO DNI 00816383 

44 ANGEL RICARDO SOTELO FLORES DNI 20035574 

45 WILFREDO RONALD SOTELO FLORES DNI 20045948 

46 ASTOLFO VILLACREZ ANGULO DNI 42772957 

47 JOB RAMIREZ CAJAS DNI 40434292 

48 WATSILDI LOPEZ CACHIQUE DNI 43070767 

49 MARDEN GONZALES GOMEZ DNI 00838409 

50 AMOS ALBERTO AYAMAMANI ZUÑIGA DNI 44603331 

51 CITA RODUCINDA SANTIAGO PAUCAR DNI 09073491 

52 EDISON PERCY BORDA HUYHUA DNI 63420401 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: W8YIJNG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-12-14T14:44:38-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-14T14:53:20-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000793-2022-DGIA/MC
	2022-12-14T17:02:26-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




